92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 246/2021 – GABINETE, de 06 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, matricula nº
5930505/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 015/2021,
fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa –
FAPESPA e empresa Sanet Comercio e Serviços de Informática, que tem
como objeto a aquisição de 10 Notebook Lenovo, conforme Processo nº
2021/439000.
Art. 2º - DESIGNAR, ALDO CASTRO COSTA, matrícula n° 5942454/1, para,
na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Dezembro de 2021.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 739358
PORTARIA N° 247/2021 – GABINETE, de 06 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, PATRICK DOS REIS, matricula nº 5917402/3, para
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 014/2021, fi rmado entre a Fun-
dação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e empresa
V O BEGOT, que tem como objeto a aquisição de água mineral sem gás,
envasada em garrafão de 20 litros, incluindo serviço de entrega, conforme
Processo nº 2021/1109050.
Art. 2º - DESIGNAR, JOSÉ RUBENS SANCHES SILVA, matrícula n°
5918081/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 739362
PORTARIA N° 248/2021 – GABINETE, de 06 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matricula nº 5918081/1, para
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 013/2021, fi rmado entre a Fundação
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e empresa DFG Soluções
Integradas SPE LTDA, que tem como objeto a contratação especializada no forneci-
mento de móveis modulares e padronizados, conforme Processo nº 2021/1146195.
Art. 2º - DESIGNAR, BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, matrícula
n° 5916900/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 739367

.

ERRATA
.

ERRATA
Contrato
Publicada no DOE n° 34.787 DE 07/12/2021, referente ao extrato
do contrato n° 014/2021.
Contratada: V O BEGOT.
Valor Total: R$ 9.420,00.
Ordenador de despesa: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 739088
ERRATA
Contrato
Publicada no DOE n° 34.787 DE 07/12/2021, referente ao extrato
do contrato n° 013/2021.
Contratada: DFG SOLUÇÕES INTEGRADAS SPE LTDA.
Valor Total: R$ 111.914,80.
Ordenador de despesa: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 739085
..

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL TERMO DE RESCISÃO AMI-
GÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2021.
Processo Administrativo nº 2020/480722 – Tem por objeto a prestação de Serviços
de Impressão e reprografi a de documentos com fornecimento total de insumos.
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato n°05/2021,
a contar de 17 de agosto de 2021, em caráter defi nitivo e irrevogável, com
fundamento no artigo 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS - EIRELI e FAPESPA. Data da
assinatura: 07/12/2021.

Protocolo: 739147
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
FAPESPA/ No 002/2021
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA comuni-
ca que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do
tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes, sendo equipamentos eletro
eletrônicos: esterelizador de ar, desumidifi cador de ar e fragmentadora de
papel, para atender as necessidades da FAPESPA.
DATA DA ABERTURA: 21.12.2021
HORA DE ABERTURA: 11:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇOELETRÔNICO: www.gov.br/compras/pt-br.
UASG: 925812 - FAPESPA (AV. Gentil Bittencourt, 1868 – bairro São Brás,
CEP: 66.063-018 Belém).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital
no COMPRASNET, do dia 09.12.2021, até às 11:00 do dia 21.12.2021 (Ho-
rário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Gover-
no Federal - COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/
pt-br, no Portal de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPA-
RÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br e site da FAPESPA endereço
http://www.fapespa.pa.gov.br/.
Belém, 7 de dezembro de 2021.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 739004
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2021NE00895
VALOR: R$ 3.416,00
Data de emissão: 01/12/2021
Processo nº 2021/689537
Objeto: Fornecimento de alimentos comum.
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Contratada: EMILLY CRISTINA MELO DE ARAUJO EIRELI.
CNPJ: 28.155.068/0001/69
Endereço: Tv. Do Chaco, n° 45, Marco, Belém/PA  CEP: 66.093-410
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da
FAPESPA.

Protocolo: 739032
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2021NE00896
VALOR: R$ 1.404,00
Data de emissão: 01/12/2021
Processo nº 2021/689537
Objeto: Fornecimento de alimentos comum.
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Contratada: S DA C SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS.
CNPJ: 40.508.894/0001-40
Endereço: PSG. Ubiratan Maciel, n° 09, Coqueiro, Ananindeua/PA  CEP: 67.113-160
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da
FAPESPA.

Protocolo: 739034